司法試験委員会会議（第１２０回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２７年１２月１０日（水）１８：００～１９：００

２ 場所

法務省人事課協議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）稲川龍也，奥田隆文，古口 章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

伊藤栄二人事課長，是木 誠試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 平成２７年司法試験の結果について（協議）

(2) 平成２８年司法試験及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告）

(3) 平成２８年司法試験の出願状況について（報告）

(4) 平成２８年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

(5) 平成２８年司法試験の試験場について（協議）

(6) その他

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２７年司法試験の採点実感等に関する意見

資料２ 平成２８年司法試験の試験場（官報掲載案）

６ 議事等

(1) 平成２７年司法試験の結果について（協議）

○ 事務局から，平成２７年司法試験の各科目の考査委員から資料１の採点実感等に関す

る意見が提出されたことについて報告がなされ，法務省ホームページで公表することと

された。

(2) 平成２８年司法試験及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告）

○ 委員長から，平成２８年司法試験考査委員として別紙１記載の者を法務大臣に推薦

することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面により各委

員から意見を徴した結果，了承され，平成２７年１１月２５日付けで委員会の議決と

されたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員に推薦された者が同年１１月２７日付

けで法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 委員長から，平成２８年司法試験考査委員として別紙２記載の者を法務大臣に推薦

することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面により各委

員から意見を徴した結果，了承され，平成２７年１２月２日付けで委員会の議決とさ

れたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員に推薦された者が同年１２月４日付け

で法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 委員長から，平成２８年司法試験考査委員として別紙３記載の者を法務大臣に推薦す

ることについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面により各委員か

ら意見を徴した結果，了承され，平成２７年１２月８日付けで委員会の議決とされたこ

とが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員に推薦された者が同年１２月１１日付

けで法務大臣から考査委員に任命される予定であることが報告された。

(3) 平成２８年司法試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２８年司法試験の出願状況について，報告がなされた。

(4) 平成２８年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 事務局から，平成２８年司法試験及び司法試験予備試験に関する実施打合せ考査委

員会議の協議結果について，報告がなされた。

○ 試験に関する情報内容の取扱いについて協議がなされた。

(5) 平成２８年司法試験の試験場について（協議）

○ 事務局から，平成２８年司法試験の試験場の選定について，報告がなされた。

○ 司法試験法第７条に基づく平成２８年司法試験の場所の公告は，資料２のとおりとす

ることが了承された。

(6) その他

○ 事務局から，平成２７年１２月５日に日本弁護士連合会が開催した「司法試験シンポ

ジウム」について，「司法試験の改善に向けて」と題する冊子に基づき報告がなされた。

(7) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２８年１月中旬から２月上旬に開催することが確認さ

れた。

（以上）

1 司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員（８名）

憲法 大　石　　　眞 京都大学大学院総合生存学館教授

尾　形　　　健 同志社大学法学部教授

西　原　博　史 早稲田大学社会科学総合学術院教授

行政法 高　橋　信　行 國學院大學法学部教授

民法 大久保　邦　彦 大阪大学大学院国際公共政策研究科教授

本　山　　　敦 立命館大学法学部教授

商法 松　井　秀　征 立教大学法学部教授

民事訴訟法 内　海　博　俊 立教大学法学部准教授

2 司法試験考査委員（９名）

倒産法 倉　部　真由美 法政大学法学部教授

租税法 吉　村　政　穂 一橋大学大学院国際企業戦略研究科准教授

渡　辺　徹　也 早稲田大学法学学術院教授

経済法 瀬　領　真　悟 同志社大学法学部教授

労働法 鎌　田　耕　一 東洋大学法学部教授

唐　津　　　博 中央大学法学部教授

環境法 牛　嶋　　　仁 中央大学法学部教授

国際関係法 林　　　貴　美 同志社大学法学部教授

（私法系） 山　内　惟　介 中央大学法学部教授

3 司法試験予備試験考査委員（２２名）

一般教養科目 赤　坂　甲　治 東京大学大学院理学系研究科教授

秋　本　弘　章 獨協大学経済学部教授

新　井　潤　美 上智大学文学部教授

石　田　貴　文 東京大学大学院理学系研究科教授

大　橋　　　弘 東京大学大学院経済学研究科教授

奥　井　智　之 亜細亜大学経済学部教授

筧　　　三　郎 立教大学理学部教授

片　山　善　博 日本福祉大学社会福祉学部教授

金　杉　武　司 國學院大學文学部哲学科准教授

佐　藤　博　彦 中央大学理工学部教授

下　村　　　裕 慶應義塾大学法学部教授

菅　原　克　也 東京大学大学院総合文化研究科教授

助　川　幸逸郎 横浜市立大学非常勤講師

鈴　木　毅　彦 首都大学東京大学院都市環境科学研究科教授

髙　栁　正　夫 東京農工大学大学院連合農学研究科教授

竹　内　　　幹 一橋大学大学院経済学研究科准教授

谷　口　将　紀 東京大学大学院法学政治学研究科教授

西　川　杉　子 東京大学大学院総合文化研究科教授

半　田　淳　子 国際基督教大学教養学部教授

保　谷　　　徹 東京大学史料編纂所教授

宮　村　一　夫 東京理科大学理学部化学科教授

山　川　修　治 日本大学文理学部教授

平成２８年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

別紙１

平成２８年司法試験考査委員推薦者

知的財産法 井 関 涼 子 同志社大学法学部教授

知的財産法 平 嶋 竜 太 筑波大学大学院ビジネス科学研究科教授

別紙２

平成２８年司法試験考査委員推薦者

倒産法 西 澤 宗 英 青山学院大学法学部教授

国際関係法 植 木 俊 哉 東北大学大学院法学研究科・法学部教授

別紙３